

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**

Pág 1 / 6

Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

Edital de Pregão Eletrônico No. 10/2024

Data: 14/10/2024

Tipo de Comparação: Por Lote

Tipo de Julgamento: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações)

Torna-se público que o município Jaguaruna Estado de Santa Catarina, realizará licitação nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1 - DO OBJETO

O presente Edital tem por objetivo receber proposta para:

1 - Lote único					
Item	Quantidade	Unidade	Produto	Valor referência unit. em R\$	Valor total de referência
1	4	UNI	KIT ROLAMENTOS PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$100,00	R\$ 400,00
2	4	UNI	KIT VEDAÇÃO (ANÉIS ORING'S E SELO MECÂNICO) PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$327,80	R\$ 1.311,20
3	4	UNI	KIT ACOPLAMENTO PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRI	R\$356,87	R\$ 1.427,48
4	4	UNI	EIXO PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRI	R\$707,73	R\$ 2.830,92
5	4	UNI	CHAVETA PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$36,95	R\$ 147,80
6	2	UNI	KIT CORPO DE SAÍDA PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$545,92	R\$ 1.091,84
7	8	UNI	ROTOR BR PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$517,06	R\$ 4.136,48
8	8	UNI	DIVISÃO PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$372,53	R\$ 2.980,24
9	4	UNI	KIT (5 UNIDADES) BUCHA DE DISTÂNCIA PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$340,35	R\$ 1.361,40
10	4	UNI	BUCHA DE SINTERIZADA PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$47,41	R\$ 189,64
11	2	UNI	KIT LATERAL DE ENTRADA PARA BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$778,14	R\$ 1.556,28
12	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$781,30	R\$ 3.125,20
13	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE TESTE DE BANCADA DE BOMBA ME-BR 1420 2,0CV 2/3 TRIF	R\$198,00	R\$ 792,00
14	4	UNI	KIT ROLAMENTOS PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$100,00	R\$ 400,00
15	4	UNI	KIT VEDAÇÃO (ANÉIS ORING'S E SELO MECÂNICO) PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$495,12	R\$ 1.980,48
16	4	UNI	KIT ACOPLAMENTO PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$470,32	R\$ 1.881,28
17	4	UNI	EIXO PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$703,67	R\$ 2.814,68
18	4	UNI	CHAVETA PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$36,95	R\$ 147,80
19	2	UNI	KIT CORPO DE SAÍDA PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$763,39	R\$ 1.526,78
20	8	UNI	ROTOR BR PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$239,18	R\$ 1.913,44

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**

Pág 2 / 6

Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital**1 - Lote único**

Item	Quantidade	Unidade	Produto	Valor referência unit. em R\$	Valor total de referência
21	8	UNI	DIVISÃO PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$305,75	R\$ 2.446,00
22	4	UNI	BUCHA DE SINTERIZADA PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$47,41	R\$ 189,64
23	2	UNI	KIT LATERAL DE ENTRADA PARA BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$479,15	R\$ 958,30
24	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$694,71	R\$ 2.778,84
25	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE TESTE DE BANCADA DE BOMBA ME IN 1430N 3,00 CV 2/3 TRIF	R\$198,00	R\$ 792,00
26	16	UNI	SELO MECÂNICO PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$230,86	R\$ 3.693,76
27	12	UNI	KIT ANÉIS ORING'S PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$56,63	R\$ 679,56
28	4	UNI	KIT TUBO COBRE PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$401,92	R\$ 1.607,68
29	4	UNI	CHAVETA PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$24,59	R\$ 98,36
30	4	UNI	ROLAMENTO 6206-ZZ PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$70,00	R\$ 280,00
31	4	UNI	ROLAMENTO 6205-ZZ PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$70,00	R\$ 280,00
32	16	UNI	ROTOR BR 170 MM PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$757,28	R\$ 12.116,48
33	4	UNI	KIT LATERAL DE ENTRADA PARA BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$1.602,07	R\$ 6.408,28
34	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$1.218,78	R\$ 4.875,12
35	2	SERVIÇO	SERVIÇO DE TESTE DE BANCADA DE BOMBA BC-22R 1B 5,00 CV 4V TRIF	R\$275,00	R\$ 550,00
36	4	UNI	KIT VEDAÇÃO PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$210,47	R\$ 841,88
37	4	UNI	CHAVETA PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$53,82	R\$ 215,28
38	4	UNI	KIT PARAFUSO PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$141,24	R\$ 564,96
39	4	UNI	ANEL DE DESGASTE PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$209,43	R\$ 837,72
40	4	UNI	SELO MECÂNICO PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$384,03	R\$ 1.536,12
41	4	UNI	KIT BUCHA DE SELO PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$1.788,30	R\$ 7.153,20
42	4	UNI	ROTOR FE PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$1.159,58	R\$ 4.638,32
43	4	UNI	KIT CARACOL PARA BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$5.193,00	R\$ 20.772,00
44	4	UNI	KIT ROLAMENTOS PARA MOTOR FIT 100-065-200 RT206	R\$640,00	R\$ 2.560,00
45	4	SERVIÇO	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA FIT 100-065-200 RT206	R\$7.295,65	R\$ 29.182,60
46	6	UNI	DIVISÃO ME-3 PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$1.208,90	R\$ 7.253,40
47	12	UNI	ORING PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$62,30	R\$ 747,60

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**

Pág 3 / 6

Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital**1 - Lote único**

Item	Quantidade	Unidade	Produto	Valor referência unit. em R\$	Valor total de referência
48	2	UNI	KIT TUBO COBRE PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$193,09	R\$ 386,18
49	2	UNI	CHAVETA ROTOR PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$43,84	R\$ 87,68
50	2	UNI	PONTA DO EIXO 86MM PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$520,58	R\$ 1.041,16
51	2	UNI	KIT LATERAL DE ENTRADA PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$3.268,83	R\$ 6.537,66
52	2	UNI	SELO MECÂNICO 1.1/4 PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$230,86	R\$ 461,72
53	2	UNI	SELO MECÂNICO 5/8 PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$81,48	R\$ 162,96
54	2	UNI	KIT BUCHA BRONZE SINTERIZADA PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$47,41	R\$ 94,82
55	6	UNI	ROTOR FE PARA BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$456,50	R\$ 2.739,00
56	2	SERVIÇO	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA ME 33300 C 156 30CV	R\$3.962,40	R\$ 7.924,80
57	6	UNI	DIVISÃO ME-3 PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$1.208,90	R\$ 7.253,40
58	12	UNI	ORING PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$62,30	R\$ 747,60
59	2	UNI	KIT TUBO COBRE PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$193,09	R\$ 386,18
60	2	UNI	CHAVETA ROTOR PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$43,84	R\$ 87,68
61	2	UNI	PONTA DO EIXO 86MM PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$520,58	R\$ 1.041,16
62	2	UNI	KIT LATERAL DE ENTRADA PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$4.160,85	R\$ 8.321,70
63	2	UNI	SELO MECÂNICO 1.1/4 PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$230,86	R\$ 461,72
64	2	UNI	SELO MECÂNICO 5/8 PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$81,48	R\$ 162,96
65	2	UNI	KIT BUCHA BRONZE SINTERIZADA PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$47,41	R\$ 94,82
66	6	UNI	ROTOR FE PARA BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$478,47	R\$ 2.870,82
67	200	HRAS	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO GERAL, TÉCNICO E AUXILIAR TÉCNICO DE EQUIPAMENTOS SCHNEIDER - DIURNO	R\$280,00	R\$ 56.000,00
68	80	HRAS	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO GERAL, TÉCNICO E AUXILIAR TÉCNICO DE EQUIPAMENTOS SCHNEIDER - NOTURNO	R\$286,00	R\$ 22.880,00
69	200	HRAS	SERVIÇO DE USINAGEM DE EQUIPAMENTOS SCHNEIDER	R\$150,00	R\$ 30.000,00
70	2	UNI	SERVIÇO DE REBOBINAGEM DE BOMBA ME 33250 C 150 25CV	R\$3.813,15	R\$ 7.626,30

Total: R\$ 303.442,36**02 - DO ORÇAMENTO**

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS/CONVÊNIOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS A SEREM UTILIZADOS:

Dotação Utilizada	
Código Dotação	Descrição
10	SAMAE
1	SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO

**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE**

Pág 4 / 6

Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital**Dotação Utilizada**

Código Dotação	Descrição
2041	Manter as Atividades do SAMAE
3339030250000000000	Material para manutenção de bens móveis
150070000080	RECURSOS ORDINARIOS

Código Dotação	Descrição
10	SAMAE
1	SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO
2041	Manter as Atividades do SAMAE
3339039999900000256	Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica
150070000080	RECURSOS ORDINARIOS

03 - DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA

3.1 - As proponentes deverão entregar, até a data, hora e local mencionados neste edital, 02 (dois) invólucros, distintos e fechados, contendo o primeiro - nº. 01 - a Habilitação (documentos) e o segundo - nº. 02 - a Proposta Comercial.

3.2 - Os invólucros deverão ser identificados quanto ao seu conteúdo, constando preferencialmente:

EMPRESA: _____
INVÓLUCRO Nº. 01 - HABILITAÇÃO (DOCUMENTOS)
CONVITE P/ COMPRAS E SERVIÇOS Nº. 10/2024

EMPRESA: _____
INVÓLUCRO Nº. 02 - PROPOSTA COMERCIAL
CONVITE P/ COMPRAS E SERVIÇOS Nº. 10/2024

04 - DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - invólucro nº. 01:

Obs.: Rege a presente licitação, a Lei Federal nº 14.133/21, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis.

O envelope nº 01 (DOCUMENTOS), deverá conter:

- Certidão Negativa de Débito Municipal;
- Certidão Negativa de Contribuição Previdenciária (CND/INSS);
- Certificado de Regularidade do FGTS.
- No caso de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte participarem da presente licitação com tratamento diferenciado das demais empresas, é obrigatório a apresentação da Certidão expedida pela Junta Comercial para comprovação da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, se for o caso, na forma do art. 8º da IN nº 103/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio.
- Certidão Negativa de Débitos do Município de conforme Art. 193 da Lei do Código Tributário Nacional.**
- Declaração de Cumprimento do Disposto no Inciso XXXIII do Art 7º da Constituição Federal e da Lei nº. 9.854

05 - DA PROPOSTA - invólucro nº. 02:

5.1 - A proposta deverá ser redigida de preferência em papel timbrado, em idioma nacional, com valores em reais, apresentada em original, carimbada e assinada por representante legal da empresa.

5.2 - O valor da proposta não poderá sofrer nenhuma correção/atualização no preço originalmente proposto, para entrega do objeto desta licitação.

5.3 - A proponente deverá informar na sua proposta dados bancários sendo Banco, Agência e Conta Corrente em nome da proponente para pagamento e Nome, CPF e Endereço do sócio que irá assinar o contrato quando for o caso.

06 - PRAZOS

Último Prazo Para Entrega das Propostas

Data : 15/10/2024

Hora : 08:00:00

Local: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaruna/SC

A devolução fora do prazo acima estabelecido, excluirá, quem o fizer, do presente Edital.

Validade da Proposta:



Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital

Condições de Pagamento: Conforme Edital / TR

Abertura das Propostas:

Data : 31/10/2024

Hora : 08:30:00

Local: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaruna/SC

Prazo Entrega Mat./Serviços:

Data : 15/10/2024

Local:

Favor agendar a entrega através do setor de compras e licitações.

07 - DAS PENALIDADES:

O proponente vencedor estará sujeito, por falhas, irregularidades ou pelo não cumprimento dos prazos estipulados, as seguintes penalidades:

- a) Multa de 0,5% do valor adjudicado, por dia de atraso.
- b) Advertência por escrito.
- c) Suspensão do direito de licitar com a Administração Municipal, pelo prazo de dois (02) anos, observadas as disposições legais.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar na administração Municipal, publicada no Diário Oficial, observados os pressupostos legais vigentes.
- e) Após a homologação será aplicada multa de R\$ 1.000,00 (mil reais) para o proponente que se recusar a entregar o objeto homologado.
- f) As penalidades poderão ser aplicadas simultânea, combinadas ou separadamente.

08 - ESCLARECIMENTOS E ADITAMENTOS:

- a) Onde este Edital for omissivo, prevalecerão os termos da Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores.
- b) Esclarecimentos de dúvidas sobre os documentos da licitação serão atendidos mediante solicitação por escrito e encaminhada a Comissão de Licitações, até 03 (três) dias corridas antes da data marcada para o recebimento das propostas.
- c) Não serão levadas em consideração pela Comissão de Licitações, qualquer consulta, pleito ou reclamação, que não tenha sido formulada por escrito e devidamente protocoladas ou por fax. Em hipótese alguma serão aceitos entendimentos verbais entre as partes.

09 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

- a) SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, reserva-se o direito de rejeitar a(s) proposta(s) que não atender(em) as suas necessidades e as especificações deste Edital, bem como, anular ou revogar a presente licitação, ou cancelar algum item que não atenda o interesse público, sem que caiba direito a qualquer indenização ao(s) proponente(s).
- b) Nenhuma proposta será recebida, sob qualquer pretexto, após o horário e data marcados, nem serão permitidos quaisquer adendos ou modificações nas propostas já entregues.
- c) Será desclassificada a proposta do proponente que não for o responsável direto pelo faturamento do fornecimento a que se propõe.
- d) O não comparecimento do licitante ao ato de abertura das propostas, ou falta de sua assinatura nas respectivas atas, implicará na aceitação das decisões da Comissão de Licitações.

10 - DOS RECURSOS

- 10.1. Caberá junto ao , recurso, com efeito suspensivo, no prazo mínimo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata, nos casos de:
 - 10.1.1. Habilitação ou inabilitação do Licitante;
 - 10.1.2. Do Julgamento das Propostas.



Estado de Santa Catarina

CNPJ: 82.702.879/0001-88

Endereço: RUA LAGUNA - 235 centro

Telefone: (48) 3624-0780

CEP: 88.715-000

Cidade: Jaguaruna

Edital**ANEXO I**

Modelo de Declaração de Cumprimento do Disposto no Inciso XXXIII do Art 7º da Constituição Federal

DECLARAÇÃO

Ref. (identificação da licitação)

_____, inscrito no CNPJ nº _____, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr.(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA, para fins do disposto no inc.VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

(local e data)_____
(nome e número da Cart. De Identidade do Declarante)

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.